UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

**Duchovní potřeby seniorů
se zaměřením na komunikaci**

Ludmila Havelková, DiS.

Katedra filosofie a teologie

Vedoucí práce: Mgr. Michael Martinek, Th.D.

Studijní program: Sociální a pastorační práce

Studijní obor: Pastorační a sociální práce

Praha 2011

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem Duchovní potřeby seniorů se zaměřením na komunikaci napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Praze dne 17. dubna 2011

Ludmila Havelková, DiS.

Bibliografická citace

Duchovní potřeby seniorů se zaměřením na komunikaci: bakalářská práce.
Ludmila Havelková DiS.; vedoucí práce: Mgr. Michael Martinek, Th.D.
Praha, 2011. 70 s.

Anotace

Bakalářská práce má název Duchovní potřeby seniorů se zaměřením na komunikaci. Cílem práce je konkretizovat obsah pojmu duchovní potřeby seniorů. V teoretické části se autorka zabývá vymezením pojmu senior a hlavními znaky stáří. Dále se podrobně věnuje komunikaci zaměřené na seniory a také potřebám seniorů, zejména pak těm duchovním. Celá bakalářská práce staví na celostním přístupu k člověku.

Praktická část vychází z teoretických poznatků. Jejím těžištěm je kvalitativní výzkum, konkrétně se jedná o polostrukturované rozhovory. Výzkumnou jednotkou jsou senioři i pracovníci domova pro seniory. Hlavní výzkumná otázka zní: Jak reagují pracovníci domova pro seniory na duchovní potřeby seniorů? Závěry rozhovorů poukazují na konkrétní duchovní potřeby seniorů a na postoj pracovníků k jejich naplňování.

Klíčová slova

Senior

Komunikace

Celostní přístup k člověku

Duchovní potřeby

Summary

This bachelor paper is called Seniors' spiritual needs with sight on communication. The goal of the thesis is to specify the subject of seniors spiritual needs. In theoretical part defines the author of the thesis senior and main signs of old age. She looks also at communication with seniors and their needs, especially those spiritual ones. The whole thesis is based on holistic view of man.

Practical part is based on the theoretical findings. Its main point is qualitative research, specifically half-structured interviews. Research unit is created by seniors and employers of senior house. Main reserch question is: „How do the emplyers react to the spiritual needs of seniors?“. The results of the interviews show specific spiritual needs seniors have and also employers' attitude to their fulfilling.

Keywords

Senior

Communication

Holistic view of man

Spiritual needs

Poděkování

Děkuji vedoucímu práce panu Mgr. Michaelovi Martinkovi, Th.D. za odborné vedení a motivaci. Dále děkuji všem, kteří mi ochotně poskytli rozhovory pro praktickou část bakalářské práce a otevřeně se mnou hovořili na osobní téma duchovních potřeb. Moje srdečné poděkování patří také rodině a přátelům za všestrannou podporu a ocenění. Jmenovitě děkuji Karlovi za příklad celostního přístupu k životu.

Obsah

Úvod..... 7
1.Senior 9
1.1 Vymezení stáří 9
1.2 Pohled na stáří 9
2.Komunikace se seniorem 12
2.1. Neverbální komunikace 12
2.2. Verbální komunikace 17
2.3. Naslouchání..... 19
3.Osobnost seniora a jeho potřeby 22
3.1. Celostní přístup k člověku..... 22
3.2. Rozdělení potřeb 23
4.Spirituální potřeby seniora 27
4.1 Vymezení základních pojmů 27
4.2 Spiritualita ve stáří 28
4.3 Konkrétní spirituální potřeby seniorů 29
4.4 Význam víry dle Vágnerové 34
4.5 Duchovní opora seniora 36
5.Metodologie 42
5.1 Cíl výzkumu 42
5.2 Metoda získávání dat 42
5.3 Výběr účastníků výzkumu 43
5.4 Omezení výzkumu 44
5.6 Hlavní a dílčí výzkumné otázky..... 45
5.7 Analýza rozhovorů..... 45
5.8 Odpověď na hlavní výzkumnou otázku 63
Závěr 65
Seznam literatury 66
Příloha..... 69

Úvod

Během své odborné praxe na Evangelické akademii Vyšší odborné škole sociálně právní jsem si uvědomila, že nejraději pracuji se seniory. Je to skupina mně nejbližší. Setkávání s nimi mi přináší radost. Často pozoruji, že je to oboustranné. Chci se v práci se seniory rozvíjet, a proto se zde v bakalářské práci budu zabývat seniory.

Je mi velice sympatický celostní přístup k člověku, který zdůrazňuje vzájemnou propojenost biologické, psychologické, sociální a spirituální části člověka. Jako sociální pracovnice chci reagovat nejen na klientovy sociální potřeby, ale chci mít na zřeteli všechny jeho složky osobnosti. Nejméně toho vím právě o duchovních potřebách. Co konkrétně jsou duchovní potřeby? Jak je rozvíjet? Jak o nich se seniory mluvit? A o čem s nimi vlastně mluvit? To jsou otázky, které mě napadají vždy, když se mluví, nebo píše o duchovní složce člověka. Současná literatura se tématu spirituálních potřeb seniorů příliš nevěnuje. Vždy je však zdůrazněno, že je to oblast velice osobní a specifická. S tímto tvrzením naprosto souhlasím. Chtěla bych si ale o spirituální oblasti seniora utvořit konkrétnější představu, abych měla při setkáních s nimi z čeho vycházet a mohla na jejich potřeby lépe reagovat, napomáhat k jejich naplnění a celkovému rozvoji a spokojenosti člověka. Využiji proto prostor bakalářské práce s cílem pokusit se duchovní potřeby seniorů více konkretizovat. A zaměřím se především na komunikaci se seniory.

V teoretické části práce se budu věnovat dosavadním poznatkům z odborné literatury. Nejprve vymezím pojmy, jako jsou senior a stáří, dále se budu věnovat komunikaci se seniorem. Poznátky o neverbální komunikaci převezmu ze své absolventské práce, která nese název Specifika komunikace se seniory pohledem pracovníků pomáhajících profesí. Obhájila jsem ji na Evangelické akademii Vyšší odborné škole sociálně právní v Brně v roce 2009. V další

části bakalářské práce se budu věnovat potřebám seniorů, zejména pak těm duchovním. Čerpat budu z dostupné literatury.

Jak už jsem uvedla, hlavním cílem bakalářské práce je konkretizovat obsah pojmu duchovní potřeby seniorů. Protože je to rozsáhlé téma, zaměřím se v praktické části práce jen na uspokojování duchovních potřeb seniorů v domově pro seniory. V rámci kvalitativního výzkumu budu vést polostrukturované rozhovory s uživateli a také s pracovníky konkrétního domova pro seniory. Při kladení otázek budu vycházet z poznatků z teoretické části práce. Hlavní výzkumná otázka bude znít: Jak reagují pracovníci domova pro seniory na duchovní potřeby seniorů? Bude mě tedy zajímat, jaké jsou duchovní potřeby seniorů a také zda pracovníci domova pro seniory o těchto potřebách ví a jak na ně reagují. Během své dosavadní praxe jsem se totiž setkala s tím, že duchovní složce seniorů se nepřikládá téměř žádný význam. Zajímá mě, zda je to jen můj subjektivní pocit, nebo zda je tomu jinak. Zda senioři mají zájem o rozvoj spirituální složky své osobnosti a zda jim to domov pro seniory umožňuje?

1. Senior

V první kapitole vymezím životní období, které se nazývá stáří. Také se budu věnovat dnešnímu pohledu na stáří, zejména se zaměřím na jeho pozitivní přínos.

1.1 Vymezení stáří

Stáří je poslední etapa životní cesty. Za její symbolický začátek odborníci považují hranici šedesát pět let. Věk, kterého se lidé dožívají, se stále zvyšuje. „Na počátku 21. století je očekávaná doba života v České republice pro muže 74,2 a pro ženy 80,3 let.“¹ Stáří je doba dlouhá, můžeme ji pro snadnější práci strukturovat. Nejčastější dělení stáří je toto:

60 – 74 let vyšší věk, nebo rané stáří

75 – 89 let stařecký věk, vlastní stáří

90 let a výše je označováno jako dlouhověkost.

V této práci se zaměřuji na osoby starší sedmdesáti pěti let, prožívající vlastní stáří.

1.2 Pohled na stáří


[…]


Pracovníci domova pro seniory ví, že zdraví a rodina jsou pro jejich uživatele těmi nejdůležitějšími životními hodnotami. Bohužel zdraví seniorům často ve vyšším věku neslouží, a také vztahy v rodině jsou mnohdy problematické. To se odráží na celkové spokojenosti s životem. Z pohledu pracovníků jsou senioři s životem nespokojení, jsou zatrpklí, osamělí, na mládí vzpomínají příliš idealisticky a o své nynější životní situaci mluví jen negativně. Paní faráčka tak vyhraněný názor nezastávala, naopak říkala, že se setkává i se seniory, kteří přijali svoje životní těžkosti a jsou se svým životem smíření. Celkově mi z rozhovorů vyllynulo, že pracovníci přímé péče¹⁰² mají na seniory negativnější pohled, než jací senioři opravdu jsou. Vychází ale ze svých zkušeností, ze setkávání s nimi. Tuto rozporuplnou situaci si vysvětlují tak, že senioři často k pracovníkům přímé péče přistupují jinak než k ostatním pracovníkům, například k paní faráčce. Ani já nemám z rozhovorů se seniory tak negativní pocity, jako pracovníci, kteří pečují zejména o hygienu a stravu seniorů. Bohužel tuto službu senioři mnohdy považují za samozřejmou, neocení ji, naopak k pracovníkům přistupují kriticky a projektují do nich svoje

¹⁰² V rozhovorech označování jako pracovnice č. 1 a pracovnice č. 2

zklamání a bezmoc. Není divu, že pracovníci domova nemají chuť s negativními seniory mluvit o duchovních tématech, a jak se také ukázalo, senioři tuto službu od nich ani neočekávají. Naopak o spirituálních tématech hovoří rádi s duchovními a vlastně to od nich i očekávají.

Vztah mezi pracovníky a seniory není vždy ideální pro rozhovory na duchovní témata, přesto někdy k osobnějším rozhovorům dojde. I o smrti senioři s pracovníky mluví. Nejčastěji ji vnímají jako nezbytnou součást života a také často jako vysvobození ze současného života, který už nemá smysl. Někteří senioři jsou se smrtí smíření a přemýšlí v kontextu víry o posmrtném životě.

K naplňování duchovních potřeb mohou sloužit i bohoslužby, které domov pro seniory zprostředkovává. Senioři se jich účastní v hojném počtu. Naopak o duchovní literaturu senioři příliš zájem nejeví.

Při zpracování rozhovorů jsem přemýšlela, zda je to problém, že senioři s pracovníky o duchovních tématech příliš nehovoří. Myslím si, že ano. Vnímám tuto situaci jako bludný kruh. O seniory je totiž postaráno především po stránce biologických potřeb a potřebám psychosociálním a spirituálním není věnována taková pozornost. Senioři tak svoje strádání projevují nervozitou, neustálým stěžováním apod. Nevím, zda by bylo možné po pracovnících přímé péče požadovat, aby si během pracovní doby nabitě spoustou úkolů, hledali ještě čas na rozvoj i dalších složek osobnosti člověka. Pozitivně proto hodnotím práci duchovních, kteří domov pro seniory pravidelně navštěvují a ochotně se věnují duchovním bolestem stáří.

Základním předpokladem pro rozhovor o duchovním tématu je osobní vztah. Je třeba projevit zájem celkově o člověka, o všechny jeho starosti i radosti. A pak, když se vytvoří důvěra, je možné hovořit i o těchto citlivých tématech. Nezbytnou podmínkou je také schopnost naslouchat.

Závěr

Díky bakalářské práci jsem si utvořila ucelenější pohled na potřeby seniorů. Zejména pojem spirituální potřeby seniorů už mi není tak cizí. Z odborné literatury jsem získala spoustu zajímavých poznatků, které mi byly podkladem pro otázky k osobním rozhovorům. Bakalářská práce mi byla dobrou záminkou pro první rozhovory se seniory na duchovní témata. Nyní si již dokážu konkrétněji představit, co seniory tíží, co je zajímá. Ještě více si uvědomuji, jak je důležité ke každému přistupovat individuálně a nikoho pro jeho názory a postoje nekritizovat. Myslím si, že základními předpoklady pro rozhovory je schopnost naslouchat, tolerance a také určitá osobní vyzrálost a péče o svoji duši.

Stále více jsem přesvědčená o tom, že opravdu šťastný člověk je ten, který pečuje o všechny složky své osobnosti. Často je v domovech pro seniory dokonale postaráno o těla seniorů, ale jejich duch a duše strádají. Senioři jsou pak pochopitelně pracovníky viděni jako věčně nespokojení, nervózní, kritičtí, osamělí. Domnívám se, že pokud by se pracovníci více věnovali celistvému rozvoji osobnosti seniora, pak by i obtíže spojené s nemocí a s dalšími nepříjemnými projevy stáří nebyly vnímány tak negativně. Zejména mě mrzí, že se nevěnuje více pozornosti jejich duchovním potřebám. Za nejnaléhavější duchovní potřeby seniorů považuji potřebu osobní blízkosti, potřebu smíření se s prožitým životem, odpuštění a také smíření se smrtí. Otázkou zůstává, zda se mají spirituálnímu rozvoji věnovat pracovníci přímé péče, nebo je to pouze v kompetenci duchovních popř. pastoračních pracovníků? Víím, že pracovníci při svém současném pracovním vytížení nemají čas na osobnější rozhovory se seniory, přesto bych ráda očekávala, že i oni projeví více zájmu o celistvý rozvoj osobnosti seniora.
