Oponentský posudek k bakalářské práci
Duchovní potřeby seniorů se zaměřením na komunikaci
ETF, obor Pastorační a sociální práce, červen 2011

Autor: Ludmila Havelková, DiS.

Vedoucí práce: Mgr. Michael Martinek, Th.D.

Počet stran: 58 stran textu + příloha

Cílem bakalářské práce je „pokusit se duchovní potřeby seniorů více konkretizovat“ (s. 8). Autorka se zaměřuje především na komunikaci se seniory. Práce je výrazně orientovaná na praxi: z praxe vychází a směřuje k ní. To je chvályhodné, stejně jako výběr obou témat práce: duchovní potřeby a komunikace. Nedotažené je ovšem odůvodnění vztahu těchto témat. V podstatě jde o dvě nezávislá pojednání, i když v kapitole o komunikaci jsou náznaky vztahu ke spiritualitě. Nezazní ale zřetelně kupříkladu, zda duchovní potřeby seniorů zjistíme, pokud budeme používat ten a ten druh komunikace. Nebo zda si naplňování duchovních potřeb seniorů vyžaduje ten a ten typ komunikace.

Práce je rozčleněna do pěti kapitol. Vítám, že každá kapitola obsahuje stručný úvod. První kapitola obsahuje spíše úvahy než faktická data. Vytýkám také, že církevní dokument není čten poněkud kritičtěji. Druhá kapitola reprodukuje absolventskou práci studentky z předchozího studia. Výpovědi získané v rozhovorech jsou bezpochyby zajímavé a užitečné, studentka je navíc rámuje vlastní zkušeností s prací se seniory. Na druhou stranu se nejedná o analýzu, jak je uvedeno (s. 13). Je-li účelem bakalářské práce osvojit si práci s literaturou, potom bych uvítal, aby byly výpovědi konfrontovány s teoretickou literaturou. Slabší schopnost pracovat s literaturou dále dokumentuje používání dlouhých nekomentovaných citací (s. 23, 26), stejně jako rozpačitost v tom, co citovat a co parafrázovat. Nekritická práce se zdroji je zjevná, když autorka ve 4. kapitole vymezuje pojmy (spiritualita je ..., náboženství je ..., víra je ...). Věty náboženského pozitivismu typu „Musíme si také uvědomit, že lidská duše je od přirozenosti náboženská“ (s. 29) by se v akademické práci neměly objevit.

V páté kapitole autorka dobře popíše metodu výzkumu. V rozsáhlém bodě 5.7 potom uvádí komentované výpovědi respondentů. Přestože nejde o analýzu (jak se autorka domnívá) a není obvyklé uvádět data z výzkumu v tomto rozsahu, materiál je sám o sobě moc zajímavý (půvabné je moravské nářečí respondentů). Mohl by sloužit jako podklad pro další rozbor, reflexi, srovnání s tvrzeními v literatuře. Zde se autorka spokojí jen se shrnutím získaných údajů.

Formální úprava práce je přiměřená. Několik chyb se objevuje: je chybně vytištěn obsah, literatura není abecedně řazena a jsou v ní věcné chyby, pár gramatických chyb.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení C.

K obhajobě: Ve své práci uvádíte, že pracovníci přímé péče se seniory zřídka hovoří o duchovních tématech. Je to podle Vás v pořádku nebo ne? A jaké vzdělání by případně tito pracovníci potřebovali, aby mohli duchovní rozhovory vést? A co by k tomu ještě potřebovali?

Petr Jandejsek, 6. června 2011